
REGISTRO GENERALE N. 56 del 15/02/2018 

 

COMUNE DI MARA (SS) 
AREA TECNICO - MANUTENTIVA 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 15/02/2018 

DETERMINAZIONE N. 24 del 14/02/2018 
PROPOSTA N. 89 del 14/02/2018 
 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.36  

C.2  LETTERA  A) D.LGS 50/2016,  DEL CONTRATTO PER PER LA PRESTAZIONE DEL 
SERVIZIO DI COMODATO E MANUTENZIONE ESTINTORI -AFFIDAMENTO ALLA DITTA 
ELMI SRL - CIG ZC1224DB1C 

 

DATO ATTO che si rende necessario procedere all’acquisizione del seguente  servizio: 

 Servizio Quantità 

Descrizione Codice (CPV)  

Servizi di riparazione e manutenzione di impianti 

antincendio 

 CPV 50413200-5 32 

DATO ATTO che le finalità che si intendono perseguire con la stipula del predetto contratto sono, in particolare, 

garantire il puntuale funzionamento degli impianti antincendio in tutti gli edifici comunali; 

DATO ATTO che il predetto servizio dovrà avere una durata pari a due (2) anni, con decorrenza dal 01/01/2018  e 

scadenza fissata al 31/12/2019; 

RILEVATO che, al fine di procedere all’acquisizione sopra richiamata, assume il ruolo di Responsabile Unico del 

Procedimento (RUP) il sottoscritto responsabile del servizio Tecnico nominato con atto n. 8 del 18/06/2015 anche a 

svolgere tale funzione ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs 50/2016. 

 

VISTI i primi tre commi dell’art. 32 del D.Lgs. n 50/2016,in particolare il comma.2  

“Prima dell'avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri 

ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di 

selezione degli operatori economici e delle offerte.” 

 

DATO ATTO, inoltre, che trattandosi di fornitura di beni e / o servizi di importo inferiore ai 40000 € per l’affidamento 

e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni contenute nell’art. 36 comma 2 e nell’art.32 comma 

14 del D.Lgs. 50/2016: 

art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure 

ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie 

di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: 

a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i 

lavori in amministrazione diretta; “art.32 c.14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 

informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna stazione appaltante, in forma 

pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di 

procedura negoziata ovvero per gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza 

secondo l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o 

strumenti analoghi negli altri Stati membri.” 

VISTO l’art. 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n.296, ai sensi del quale per gli acquisti di beni e servizi di 

importo inferiore ai 1000 euro è ammesso l’affidamento anche al di fuori del mercato elettronico della pubblica 

amministrazione 

RITENUTO quindi di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce adeguata apertura del 

mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, 

libera concorrenza, proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D.Lgs 50/2016, ed individuato nella ditta 

Elmi s.r.l. -, P.IVA 01961950902, con sede a Sassari  in via  Spina Bortigali, 182 S.S. 131 Km 220,200 - 07100 Ottava, 

l’operatore economico idoneo a soddisfare le esigenze relative all'intervento in oggetto, ricercato tramite indagine sul 

mercato locale; 

DATO ATTO che il sottoscritto RUP ha effettuato le verifiche necessarie (ai sensi dell’art. 32 c.7) dei requisiti di 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 15/02/2018 

ordine generale, di idoneità professionale e dell’adeguata capacità economica, finanziaria, tecnica e professionale in 

capo alla ditta Elmi s.r.l. -, P.IVA 01961950902, con sede a Sassari  in via  Spina Bortigali, 182 S.S. 131 Km 220,200 - 

07100 Ottava, e preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della ditta stessa. 

VISTO il preventivo di spesa allegato alla presente e dato atto che l’importo complessivo del contratto da stipulare con 

l’operatore economico Ditta Elmi s.r.l. -, P.IVA 01961950902, con sede a Sassari  in via  Spina Bortigali, 182 S.S. 131 

Km 220,200 - 07100 Ottava, ammonta ad euro €. 456,00 oltre  all’I.V.A. nella misura vigente per ogni anno; 

 

VISTO, in particolare, il Documento Unico di Regolarità Contributiva prot. INPS_8258790, acquisito mediante accesso 

al sistema DURC online messo a disposizione da INPS ed INAIL, con scadenza di validità prevista per la data del 

16/02/2018; 

 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2018/2020 approvato con Delibera del Consiglio Comunale 

n. 9 del 12/02/2018; 

 

VISTO il regolamento di contabilità vigente;  

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modifiche ed integrazioni, recante le Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, recante il “Testo unico delle leggi 

sull’ordinamento degli enti locali”; 

 

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Disposizioni in materia di 

armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi; 

 

VISTO l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010, n. 136 recante disposizioni in materia di Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

VISTA la Legge 28 dicembre 2015, n. 208, recante le Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 

dello Stato (Legge di stabilità per l’anno 2016); 

Tutto ciò premesso e considerato: 

D E T E R M I N A 

Di affidare – per le ragioni indicate in premessa, che qui s’intendono integralmente richiamate – all’operatore 

economico Elmi s.r.l. -, P.IVA 01961950902, con sede a Sassari  in via  Spina Bortigali, 182 S.S. 131 Km 220,200 - 

07100 Ottava il contratto per l’espletamento del servizio dei beni analiticamente indicato nel seguente prospetto, ai 

prezzi ivi indicati: 

Servizio Quantità Prezzo unitario 
Costo totale 

 

Descrizione Codice (CPV)    

Servizi di riparazione e manutenzione di impianti 

antincendio estintore CO2 Kg.5 89BC  

 50413200-5 5 20,00 100,00 

Servizi di riparazione e manutenzione di impianti 

antincendio estintore polvere Kg. 6 34°233BC  

 50413200-5 27 12,00 324,00 

Servizi di riparazione e manutenzione di impianti 

antincendio cartello estintore  alluminio 4 fori 

 50413200-5 32 1,00 32,00 

 Totale € 456,00 

 I.V.A. € 100,32 

 Spesa complessiva annuale  € 556,32 

 

DI ASSUMERE, conseguentemente, l’impegno di spesa per l’importo complessivo di euro 1.112,64 (di cui euro 

912,00 per l’importo contrattuale netto ed euro 200,64 per l’importo dell’iva) sul capitolo 10180 del bilancio del 

corrente esercizio; 

DI DISPORRE che il contratto con l’operatore economico Elmi s.r.l. -, P.IVA 01961950902 venga stipulato a corpo, 

mediante l’invio di corrispondenza, secondo l'uso del commercio ai sensi dell’art. 17 del R.D. n. 2440/1923, trattandosi 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 15/02/2018 

di contratto da stipulare con una ditta commerciale; 

DI APPROVARE lo schema di contratto offerta che viene allegato al presente atto alla lettera (A. quale parte 

integrante e sostanziale dello stesso; 

DI DISPORRE che il contratto venga sottoscritto da entrambe le parti in modalità elettronica, ai sensi dell’art. 11 del 

Codice dei contatti pubblici; 

 

DI APPROVARE il seguente cronoprogramma di spesa riferito all’esigibilità temporale, ripartita per esercizio 

finanziario, dell’obbligazione passiva perfezionata, per complessivi euro 1.112,64: 

 

Esercizio di esigibilità Importo esigibile 
imputazione capitoli 

Anno 2018 Euro 556,32. 
 

cap. 10180     556,32 

Anno 2019 Euro 556,32. 
 

cap. 10180     556,32 

TOTALE Euro 1.112,64 

 

Euro 1.112,64 

 

DI IMPUTARE la spesa complessiva di euro 1.112,64 (556,32 per anno) al Capitolo 10180 del Bilancio di Previsione 

2018; 

DI DEMANDARE a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, che verrà adottato: 

a) previo rilascio dell’attestazione di regolare esecuzione ai sensi dell’art. 325 del D.P.R. n. 207/2010; 

b) dopo il successivo ricevimento di regolare fattura elettronica emessa dall’operatore economico nel rispetto 

dell’art. 25 del D.L. n. 66/2014; 

DI DISPORRE che la presente determinazione, comportando impegno di spesa, venga trasmessa al responsabile del 

servizio finanziario per la prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, 

comma 9 del D.Lgs. n. 267/2000, dando atto che la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta 

attestazione; 

AI  FINI della pubblicazione, nel sito istituzionale del Comune, settore trasparenza, prevista dal D.Lgs. n° 33 del 

14/03/2013, art. 37, si forniscono i seguenti dati: 

CIG ZC1224DB1C 

OGGETTO DEL 

CONTRATTO 

Impegno di spesa per servizio di manutenzione estintori, in comodato, delle 

strutture comunali.    

SCELTA DEL 

CONTRAENTE 

Affidamento diretto, ai sensi dell’art.36 c.2 lettera a) e dell’art.37 c.1 del 

D.Lgs 50/2016, 

EVENTUALI DITTE 

INVITATE 

no 

AGGIUDICATARIO Elmi s.r.l. -, P.IVA 01961950902, con sede a Sassari  in via  Spina Bortigali, 

182 S.S. 131 Km 220,200 - 07100 Ottava SASSARI, 

IMPORTO ESCLUSO IVA € 912,00 

ALIQUOTA IVA 22% 

INIZIO LAVORI  01/01/2018 

FINE LAVORI 31/12/2019 

IMPORTO LIQUIDATO 

E/O DA LIQUIDARE 

€.  1.112,64 

Codice Ufficio R14PWW 

 

 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 

 
Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 7 del Regolamento sui 



 

REGISTRO GENERALE DETERMINAZIONI Atto N.ro 56 del 15/02/2018 

controlli interni in ordine alla proposta n.ro 89 del 14/02/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio GEOM SALE FRANCESCO in 
data 14/02/2018 
 

 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 
Il Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in ordine alla regolarità 
contabile della Proposta n.ro 89 del 14/02/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 
IMPEGNI 

Anno Titolo Capitolo Articolo Numerazione Progressivo Importo 

2018 1 10180 1 18 1 556,32 

2018 1 10180 1 19 1 556,32 

 

Visto di Regolarita’ Contabile firmato digitalmente dal Responsabile del Servizio LIGIOS 
SALVATORE  il 15/02/2018. 
 

 
NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 104 

 
Il 15/02/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 56 del 15/02/2018 con 
oggetto 
 
DETERMINAZIONE A CONTRATTARE. AFFIDAMENTO DIRETTO, AI SENSI DELL'ART.36  C.2  LETTERA  A) 
D.LGS 50/2016,  DEL CONTRATTO PER PER LA PRESTAZIONE DEL SERVIZIO DI COMODATO E 
MANUTENZIONE ESTINTORI -AFFIDAMENTO ALLA DITTA ELMI SRL - CIG ZC1224DB1C 
 

e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata digitalmente da  GEOM SALE FRANCESCO il 15/02/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


